sy
us

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 334/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 25 de abril de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 309/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 309/2022, de autoria do Nobre Vereador
Arnaldo Alves, aprovado por esse Egrégio Plenário na 12º Reunião Ordinária, realizada
no dia 05 de abril de 2022, informamos:

1- O município faz o controle de escorpiões atendendo a todas as ocorrências
e relatos de sua presença. Atende também a todos os locais onde houve acidentes
causados por escorpiões. Nestes atendimentos são adotadas as medidas para o seu
controle e para o impedimento de novos acidentes. Além destas ações, no Projeto Saúde
nas Escolas, dentre outros, o tema é abordado ensinando sobre a biologia e quais são as
medidas para se evitar os acidentes ea proliferação destes espécimes.

2 - Não, tendo em vista que atualmente apresentamos Ecopontos
implementados para esse fim.

3 - O município de Santa Bárbara d'Oeste tem um dos 214 Pontos
Estratégicos de manutenção de soro antiescorpiônico da Secretaria da Saúde do Estado
de São Paulo. Caso necessite receber o soro antiescorpiônico, a dose é calculada
individualmente para cada paciente, conforme classificação do acidente e peso do
paciente. Portanto, não há como descrever a quantidade de doses existentes, uma vez
que elas são calculadas individualmente, caso a caso.

4 - As ações e projetos educativos para o controle de escorpiões e de outras
espécies sinantrópicas são partes integrantes de diversos serviços municipais e nunca
foram interrompidos.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

   Secretária Municipal de

CAMARA MUNICIPAL DE| «az
S. BARBARA DOESTE

ON DATA: 25/04/2022
do HORA: 15:02

çEÀ
À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

 Õ nadS= Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 309/20:
Autoria: Secretaria Municipal de Govern

eg Assunto: Requer informações acerca de
Ein serviços de dedetização de escorpiões.

a Chave: GDSE9
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste-SP | Fone (19) 3455-8000